
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.150 Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2022

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 03
CONTRATO 014/2021-CPH

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo 
do Contrato nº 014/2021-CPH, que versa sobre a contratação de empresa 
especializada na prestação de obras e serviços de engenharia para reforma 
e adequação do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas do Município 
de Santa Cruz do Arari, Estado do Pará.
Vigência: 06/05/2022 a 05/09/2022.
Data de Assinatura: 04/05/2022
Programa de trabalho: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0130/449051
CNPJ: 26.263.297/0001-71 - CONTINENTAL SERVICE SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO EIRELI.
Endereço: Avenida Dalva nº 240, sala F, bairro Marambaia, CEP: 66.615-
850, município de Belém, estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
26.263.297/0001-71, e-mail: continental.service@outlook.com
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 863704
..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 887/2022 – ARCON – PA, 13 DE OUTUBRO DE 2022. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando o processo 
eletrônico 2022/1279688-GTO RESOLVE:I – AUTORIZAR AMERICO 
HERIALDO DE CASTRO RIBEIRO, matricula nº 3255336/1, ocupante do 
cargo de TECNICO D, a gozar quinze (15) dias de férias, referente ao 
período aquisitivo 2021/2022, no período de 16/11/2022 a 30/11/2022. II 
- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 13 DE OUTUBRO DE 
2022 EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 863590
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 312  DE 28.09.22, PUBLICADA NO
 DOE Nº 35.136 DE 30.09.2022.

SERVIDOR: JAILTON BARROS SEREJO, MATRICULA:57175425/2
ONDE SE LÊ: 03/11/2022 A 02/12/2022
LEIA-SE: 16/11/2022 A 02/12/2022

Protocolo: 863486

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº  01710/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Proc.2022/1285402 e Memº 23/2022-GMP, datado de 
05/10/2022.
R  E  S  O  L  V  E
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias, de Licença Premio ao servidor, RUI LUIZ FONSECA DE 
ALMEIDA, matrícula nº 3254321/1, Assistente Administrativo, no perío-
do de 07/11/2022 a 06/12/2022, correspondente ao período aquisitivo 
de 20/04/1976 a 19/04/1979, processo nº 2022/973180.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em  11 
de outubro de 2022.

PORTARIA Nº  01711/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Proc.nº  2022/1292086 e Memº 119/2022 – GRF, de 
06/10/2022
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias
de Licença Premio ao servidor NADEMIR CUNHA SOUSA, matrícula nº 
57231565/1, Técnico Em Gestão De Desenvolvimento Agrário e Fundiário, 
no período de 01/11/2022 a 30/11/2022 ,correspondente ao período aqui-
sitivo de 20/07/2013 a 19/07/2016, Processo nº 2016/384873. 
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 11 
de outubro de 2022.

Protocolo: 863871

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01719/2022
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o PAE nº 2022/1308122-GIT, de 11/10/2022.
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, a servidora MARIA JOSÉ SOARES PEREIRA, Auxiliar Adminis-
trativo, matrícula nº 3166813/1, para responder pela Gerência de Infor-
mação e Titulação , no período de 01/11/2022 a 30/11/2022, na ausência 
por férias, do titular BRUNO DE ABREU PEREIRA, matrícula nº 55585968/2.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 11 de ou-
tubro de 2022

Protocolo: 863882

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
ERRATA

Processo nº 2012/578922
Interessado: RENATA PINHEIRO LOPES DE SÁ
Edital publicado no DOE nº 35.026 de 29 de junho de 2022
Protocolo: 820674
Onde se lê:
Área: 1.489,9551 ha
Leia-se:
Área: 1.126,9301 ha
Belém (PA), 13.10.2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 863690

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º 
do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.

PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

050301023/2021 JOSE SAMPAIO PASSOS FAZENDA 
SANTA MARIA 173,37 RAMAL DO KM 17 PRAINHA

2015/532459 JOSE ADRIANO BORGES 
ROCHA

FAZENDA MA-
RIA BONITA 33,85 RAMAL ARIENGA, KM 17 BARCARENA

2009/14019 RAINERIO SARTORIO
FAZENDA 
ESPÍRITO 
SANTO

370,4567 ANTIGA COLÔNIA PAULO 
FONTELES MARABÁ

2022/883328 H.P. RIBEIRO EMPREEN-
DIMENTOS LTDA - EPP

SÍTIO DONA 
MARIA 8,0417 RODOVIA BR-316-KM 26 BENEVIDES

 (PA), 13.10.2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 863684
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º 
do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:


